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大學甄選入學委員會 新 聞 稿《敬請刊登》 

107年 11月 1日（星期四） 

 

108學年度大學「繁星推薦入學」暨「個人申請入學」招生簡章 

校系分則內容開放查詢  

108學年度大學「繁星推薦入學」暨「個人申請入學」2本招生簡章內

容於 11月 1日起於甄選委員會網站(https://www.cac.edu.tw/)開放查詢，請考

生多加利用該網站所提供的校系分則查詢系統。紙本簡章則訂於 11月 12

日起公開發售。  

甄選委員會（國立中正大學）表示，108學年度繁星推薦招生計有 66

所大學校院、1,784個學系（組）參加，提供招生名額合計為 16,371個；個

人申請入學招生計有 68所大學院校、2,092個學系（組）參加，提供招生

名額合計為 54,978個，其中包含招收「師資培育」公費生 18名、招收「重

點科別培育公費醫師制度計畫」醫學系公費生 64名及招收參與「青年教育

與就業儲蓄帳戶方案」計畫滿二年以上之學生 77名。 

甄選委員會統計今年招生學系中，檢定「大學入學考試中心高中英語

聽力測驗」之校系數，繁星推薦計有 69個校系，約占總系組數 3.87%；個

人申請計有 62個校系，約占總系組數 2.96%。另，個人申請持續去年試辦

檢定、倍率篩選「大學程式設計先修檢測」(簡稱 APCS)，今年參與試辦之

校系計有 31個校系。 

甄選委員會另表示，108學年度主要改變如下：    

一、 大學學科能力測驗國文、英文、數學、社會及自然等 5個科目改

由學生自由選考；校系至多參採 4科，並可將部分科目合為一個

組合，作為分發比序（繁星推薦）、倍率篩選（個人申請）之項

目。例如某個人申請校系，將國文、英文及數學等三科組合為倍

率篩選之科目，該科目於校系分則內將以「國英數」表示，該科

目於倍率篩選時所使用之成績為國文、英文及數學等三科之級分

總和。 
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二、 校系至多參採 4科學測，故招生不再使用學測「總級分」；個人

申請於倍率篩選時，同級分超額篩選使用之科目則由學測「總級

分」改為「校系所訂檢定、篩選及採計學測科目級分總和」。因

校系參採學測之科目皆不相同，故校系分則內容將逐系列出「同

級分超額篩選方式」，以利考生知悉。 

目前各項入學測驗考試陸續辦理中，甄選委員會提醒欲報名繁星推薦

或個人申請之考生留意下列事項： 

一、 大學學科能力測驗 5個科目於 108學年起改由學生自由選考，考

生欲報名校系中若有參採（即於校系分則內容中有設為檢定、分

發比序、倍率篩選或第二階段採計）之科目，建議考生皆須報考

並如期應考。 

二、 有意報名採計術科成績之校系，考生另須參加 108學年度術科考

試。 

三、 報名校系有檢定高中英聽測驗成績者，考生須參加 108學年度高

中英聽測驗，惟若曾參加 106或 107學年度高中英聽測驗，且成

績符合報名校系檢定等級者，得免參加。另中度或重度聽覺障礙

生，欲申請免檢定高中英聽測驗成績者，須依簡章規定時間及方

式向甄選委員會提出。 

四、 欲報名個人申請有檢定、倍率篩選 APCS之校系，須另參加 APCS

檢測。APCS各科目成績分為：「5級」、「4級」、「3級」、「2級」、

「1級」五種，報名考生用於檢定及倍率篩選之 APCS科目成績，

以其 105年 3月至 108年 2月期間內應試成績最優等級者為準。

有關APCS檢測相關訊息請詳見大學程式設計先修檢測單位官網

(https://apcs.csie.ntnu.edu.tw/)。 

五、 經「108學年度大學辦理特殊選才招生計畫」及「108學年度科

技校院四年制及專科學校二年制特殊選才入學聯合招生」錄取並

完成報到，且未依限放棄入學資格之考生，一律不得報名本學年

度大學「繁星推薦入學」、「個人申請入學」招生。 

六、 經教育部核定參與且完成「青年教育與就業儲蓄帳戶方案」(以

下簡稱青年儲蓄帳戶)之學生，若於畢業當學年度已參加 106學

年度學科能力測驗、高中英語聽力測驗或術科考試，並持有成績

https://apcs.csie.ntnu.edu.tw/)
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者，得免參加前述 108學年度各項入學考試，惟僅限申請「青年

儲蓄帳戶組」之校系。 

七、 為強化個人資料安全性，報名參加個人申請之每一考生，皆應至

甄選委員會網址(https://www.cac.edu.tw/)，自行設定個人專屬之

密碼。本組密碼係為報名、篩選結果(或分發結果)查詢、上傳審

查資料、登記志願序等系統所需輸入的證號，考生應妥善保管，

切勿將密碼告知他人。 
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108學年度大學「繁星推薦」暨「個人申請」入學招生各項統計資料 

 

 

一、招生學系組及名額數 

（一）繁星推薦 

1.招生學校：共 66所大學校院 

2.招生學系(組)總數：1,784校系 

3.招生名額總數：16,371個 

4.外加名額總數：原住民 1,839個 

（二）個人申請 

1.招生學校：共 68所大學校院 

2.招生學系(組)總數：2,092校系 

3.招生名額總數：54,978個 

4.外加名額總數：離島 298個；原住民 3,161個 

5.須參加術科考試校系：共 70個校系 

【音樂類：31個；美術類：29個；體育類：10個】 

6.須參加「大學程式設計先修檢測」(APCS)校系數：31校系 

7.公費生招生校系數及名額數： 

(1) 「師資培育」公費生：14校系；18個名額 

(2) 「重點科別培育公費醫師制度計畫」公費生：9校系；64個名額 

8.「青年儲蓄帳戶」招生校系數及名額數：27校；59校系；77個名額 

 

二、大學繁星推薦入學各類學群校系數 

學群 校系數 學群屬性 

第一類學群 942 文、法、商、社會科學、教育、管理等學系（學程） 

第二類學群 512 理、工等學系（學程） 

第三類學群 245 醫、生命科學、農等學系（學程） 

第四類學群 9 音樂相關學系（學程） 

第五類學群 42 美術相關學系（學程） 

第六類學群 0 舞蹈相關學系（學程） 

第七類學群 12 體育相關學系（學程） 

第八類學群 11 醫學系 

不分學群 11  
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三、大學繁星推薦入學各大學訂定在校學業成績排名百分比標準情形 

標準 大學數 

前 20% 13 

前 30% 15 

前 40% 8 

前 50% 30 

 

四、大學繁星推薦入學校系採列分發比序項目情形 

學測成績 在校成績 

科目 採用校系數 科目 採用校系數 

國文 1039 在校學業成績 1784 

英文 1216 國文 322 

數學 887 英文 461 

社會 418 數學 310 

自然 554 歷史 108 

部分科目總和 

(校系自訂) 
609 地理 106 

 公民與社會 97 

物理 10 

化學 71 

生物 18 

地球科學 63 

音樂 5 

美術 19 

舞蹈 0 

體育 3 

 

五、大學繁星推薦入學校系使用學測、英聽檢定標準校系數一覽表 

       科目 

檢定標準 
國文 英文 數學 社會 自然 英聽 

頂標 42 63 80 7 68 A級：18 

前標 175 266 188 67 139 B級：42 

均標 434 477 352 152 223 C級：9 

後標 117 200 142 47 83 -- 

底標 247 86 68 101 41 -- 

檢定校系 1015 1092 830 374 554 69 

不檢定校系 769 692 954 1410 1230 1715 

(單位：校系數) 
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六、大學個人申請入學各大學可選填學系(組)數情形 

可選填學系(組)數 大學數 

一 4 

二 13 

三 15 

四 6 

五 7 

六 23 

 

七、大學個人申請入學校系使用學測、英聽檢定標準校系數一覽表 

科目 

檢定標準 
國文 英文 數學 社會 自然 英聽 

頂標 30 55 52 6 40 A級：14 

前標 159 226 167 61 111 B級：38 

均標 447 576 417 139 285 C級：10 

後標 138 190 148 49 96 -- 

底標 327 115 99 134 57 -- 

檢定校系 1101 1162 883 389 589 62 

不檢定校系 991 930 1209 1703 1503 2030 

(單位：校系數) 

 

八、大學個人申請入學校系採列倍率篩選項目情形 

科目 採用校系數 

國文 984 

英文 1083 

數學 736 

社會 362 

自然 519 

部分科目總和 

(校系自訂) 
583 
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九、各大學參加 107及 108學年度「繁星推薦」入學招生校系數及名額數 

學校
代碼 

學校名稱 

107學年度 108學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

001 國立臺灣大學 60 338 11 60 346 11 

002 國立臺灣師範大學 36 282 19 37 282 17 

003 國立中興大學 38 358 39 38 356 61 

004 國立成功大學 43 391 19 44 393 19 

005 東吳大學 23 492 22 23 492 22 

006 國立政治大學 40 345 12 42 345 22 

007 高雄醫學大學 20 209 24 20 211 24 

008 中原大學 36 527 28 38 527 28 

009 東海大學 49 474 6 48 474 11 

011 國立清華大學 41 316 28 42 353 24 

012 中國醫藥大學 15 270 17 15 270 20 

013 國立交通大學 27 199 9 23 199 9 

014 淡江大學 50 689 65 50 689 67 

015 逢甲大學 41 597 7 40 597 37 

016 國立中央大學 28 338 28 30 364 29 

017 中國文化大學 53 743 74 51 632 72 

018 靜宜大學 25 391 25 25 391 25 

019 大同大學 13 140 24 12 140 22 

020 輔仁大學 52 612 32 52 612 33 

021 國立臺灣海洋大學 25 346 27 25 367 35 

022 國立高雄師範大學 20 159 19 20 157 21 

023 國立彰化師範大學 23 170 26 23 170 25 

025 國立陽明大學 10 65 1 10 65 1 

026 中山醫學大學 20 265 31 20 265 23 

027 國立中山大學 20 170 16 20 169 16 

028 國立臺北藝術大學 10 35 2 10 35 1 

030 長庚大學 19 237 9 18 237 10 

031 國立臺中教育大學 17 165 17 17 165 16 

032 國立臺北教育大學 18 126 15 18 125 16 

033 國立臺南大學 20 153 21 20 161 21 

034 國立東華大學 41 305 42 40 305 41 

035 臺北市立大學 20 168 35 20 168 43 

036 國立屏東大學 26 181 40 26 180 30 

038 國立臺東大學 18 196 26 19 196 26 

039 國立體育大學 4 30 7 4 30 10 

040 元智大學 23 255 56 23 255 63 

041 國立中正大學 30 272 35 30 270 31 
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學校
代碼 

學校名稱 

107學年度 108學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

042 大葉大學 54 250 47 47 175 35 

043 中華大學 41 197 27 36 138 33 

044 華梵大學 14 25 16 -- -- -- 

045 義守大學 42 428 42 42 428 41 

046 銘傳大學 54 586 62 55 528 69 

047 世新大學 26 330 104 26 330 111 

050 實踐大學 60 430 100 74 372 97 

051 長榮大學 58 316 39 54 269 37 

056 國立臺灣藝術大學 12 65 8 12 65 8 

058 國立暨南國際大學 21 197 30 22 193 28 

059 南華大學 28 170 25 30 145 24 

060 國立臺灣體育運動大學 6 61 6 6 82 6 

063 國立臺南藝術大學 3 27 4 3 27 4 

065 玄奘大學 15 50 15 11 40 11 

079 真理大學 24 270 37 25 189 35 

099 國立臺北大學 20 247 20 20 246 16 

100 國立嘉義大學 39 321 52 39 337 55 

101 國立高雄大學 23 193 23 23 193 24 

108 慈濟大學 15 111 21 15 111 19 

109 臺北醫學大學 14 153 3 14 154 3 

110 開南大學 24 78 24 19 47 19 

111 台灣首府大學 9 74 9 6 23 5 

112 康寧大學 6 32 5 -- -- -- 

113 中信金融管理學院 4 31 4 5 30 5 

130 佛光大學 27 124 3 38 87 3 

133 明道大學 13 70 15 5 21 1 

134 亞洲大學 46 344 46 49 344 46 

150 國立宜蘭大學 15 325 25 15 325 22 

151 國立聯合大學 19 287 55 19 287 56 

152 馬偕醫學院 4 25 4 4 25 4 

153 國立金門大學 17 167 40 17 167 40 

合計 1807 16993 1825 1784 16371 1839 
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十、各大學參加 107及 108學年度「個人申請」入學招生校系數及名額數 

學校
代碼 

學校名稱 

107學年度 108學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

001 國立臺灣大學 62 1605 36 34 61 1642 36 35 

002 國立臺灣師範大學 38 780 31 5 39 804 33 8 

003 國立中興大學 44 859 61 16 47 874 90 15 

004 國立成功大學 52 1229 42 22 53 1235 43 33 

005 東吳大學 24 1503 38 8 24 1517 38 7 

006 國立政治大學 39 783 20 25 44 815 29 19 

007 高雄醫學大學 26 637 19 6 25 650 19 11 

008 中原大學 35 1803 30 8 37 1953 30 5 

009 東海大學 53 1823 11 6 55 1837 16 3 

011 國立清華大學 52 1187 32 3 56 1131 29 4 

012 中國醫藥大學 16 744 22 10 15 742 25 8 

013 國立交通大學 33 738 11 5 30 780 11 3 

014 淡江大學 54 2652 105 13 59 2660 108 10 

015 逢甲大學 42 2503 25 5 40 2503 50 2 

016 國立中央大學 30 708 26 8 36 705 29 6 

017 中國文化大學 60 2526 120 3 60 2522 119 0 

018 靜宜大學 53 1691 31 1 53 1691 31 0 

019 大同大學 13 488 25 0 15 488 22 0 

020 輔仁大學 56 2212 71 22 58 2246 70 19 

021 國立臺灣海洋大學 26 634 47 1 28 650 46 1 

022 國立高雄師範大學 21 378 29 1 21 372 23 3 

023 國立彰化師範大學 23 411 73 1 26 421 73 1 

025 國立陽明大學 15 203 1 3 15 221 1 6 

026 中山醫學大學 22 723 49 4 21 718 46 6 

027 國立中山大學 25 610 21 8 28 604 21 8 

028 國立臺北藝術大學 2 24 0 0 2 26 0 1 

030 長庚大學 22 563 10 4 20 603 11 6 

031 國立臺中教育大學 19 330 22 2 18 342 22 2 

032 國立臺北教育大學 27 292 46 2 34 356 43 5 

033 國立臺南大學 24 418 30 5 25 417 34 2 

034 國立東華大學 40 709 74 4 40 708 78 1 

035 臺北市立大學 23 420 35 3 29 427 40 5 

036 國立屏東大學 34 372 67 0 32 369 57 0 

038 國立臺東大學 20 520 52 0 21 513 50 0 

039 國立體育大學 7 98 8 3 8 96 10 2 

040 元智大學 24 1057 44 0 24 1057 60 1 

041 國立中正大學 34 711 28 6 38 711 29 9 



-10- 

學校
代碼 

學校名稱 

107學年度 108學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

042 大葉大學 63 1471 120 2 55 1219 120 0 

043 中華大學 41 758 46 0 36 634 70 0 

044 華梵大學 14 271 21 0 -- -- -- -- 

045 義守大學 57 1855 236 4 55 1853 236 4 

046 銘傳大學 58 2457 63 3 59 2574 73 2 

047 世新大學 26 988 79 9 26 988 85 6 

050 實踐大學 61 1442 118 6 73 1437 117 3 

051 長榮大學 88 1298 165 0 84 1061 155 0 

056 國立臺灣藝術大學 21 238 16 10 21 242 17 7 

058 國立暨南國際大學 21 424 34 0 25 442 34 1 

059 南華大學 28 707 53 0 31 697 52 0 

060 國立臺灣體育運動大學 7 120 11 1 9 113 11 0 

063 國立臺南藝術大學 3 63 9 0 3 63 8 2 

065 玄奘大學 16 495 29 0 12 306 23 0 

079 真理大學 31 864 78 0 36 750 74 0 

099 國立臺北大學 21 603 23 10 22 603 30 10 

100 國立嘉義大學 41 864 47 3 41 843 52 4 

101 國立高雄大學 24 460 35 3 26 477 40 3 

108 慈濟大學 20 380 19 0 19 375 20 0 

109 臺北醫學大學 18 568 8 7 18 589 8 8 

110 開南大學 24 625 114 1 19 427 79 0 

111 台灣首府大學 7 83 39 1 7 67 30 0 

112 康寧大學 6 93 10 0 -- -- -- -- 

113 中信金融管理學院 4 86 4 0 6 87 5 0 

130 佛光大學 23 576 72 0 29 556 72 0 

132 稻江科技暨管理學院 2 11 0 0 5 24 0 0 

133 明道大學 14 443 20 0 15 291 0 0 

134 亞洲大學 51 1489 153 0 64 1480 152 0 

150 國立宜蘭大學 15 343 26 0 15 333 24 0 

151 國立聯合大學 19 582 60 0 21 583 60 0 

152 馬偕醫學院 5 107 2 1 5 100 2 0 

153 國立金門大學 18 351 40 0 17 348 40 1 

154 臺北基督學院 1 1 0 0 1 10 0 0 

 2038 56060 3142 308 2092 54978 3161 298 

 

 

 


